
 

Hvad rører sig ved kommunen?
- Dorthe Toft og Aja Esselami Mikkelsen

Vandrådsmøde d. 29. maj 2024



 

Fælles regulativ for Vandværkerne i Assens Kommune         

− Kan udarbejdes af Assens Kommune i samarbejde med vandrådet.

− Kan tage udgangspunkt i normalregulativ fra Miljøstyrelsen.

− Tilpasses fynske forhold, f.eks. at beredskabet er lagt ind i et fælles beredskab.

− Kræver at alle vandværker er med, for at det giver mening.

− Skal vedtages såvel i Assens Kommune, som på det enkelte vandværks generalforsamling.

− Alternativt skal hvert vandværks som udgangspunkt have deres eget regulativ.

− Det svære ved det fælles regulativ er alle de individuelle forhold og ønsker.

− Disse kan fastsættes i et tillæg af den enkelte vandforsynings generalforsamling og Assens Kommune. Må ikke stride mod 
lovgivningen og det fælles regulativ.

• https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2014/normalregulativ_for_almene_vandforsyninger.pdf 

• https://danskevv.dk/viden/administration-og-oekonomi/vedtaegter-og-regulativ/regulativ-for-almene-vandforsyninger/ 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2014/normalregulativ_for_almene_vandforsyninger.pdf
https://danskevv.dk/viden/administration-og-oekonomi/vedtaegter-og-regulativ/regulativ-for-almene-vandforsyninger/


 

Kontrolprogram for vandværkerne i Assens Kommune

− Tidligere kontrolprogram og skabelon sendt til de vandværker, som skal have nye programmer i 2024.

− Jf. drikkevandsbekendtgørelsen § 7, stk. 3. skal tilsynsmyndigheden i en afgørelse fastlægge kontrolprogrammet for et 
vandforsyningsanlæg, så vidt muligt efter indstilling fra den enkelte vandforsyning.

− Vi er nu klar over, at det måske er for meget at forlange af alle, men det er en stor hjælp, hvis I forinden har forholdt jer til 
jeres vandværks kontrolprogram.

− Grundet tilbagemelding fra Vandrådet, datoen for indsendelse rykket fra 12. maj til 9. juni

− Vi gennemgår alle kontrolprogrammer og justerer, så vi sikrer ensartethed og det lovmæssige grundlag.

− De nye kontrolprogrammer kommer til at følge den kommende drikkevandsbekendtgørelse, som forventes at træde i kraft 1. 
juli 2024



 

Hvad sker der ellers i kommunen?



 

Brandhaner i Assens Kommune

− Først og fremmest tak ☺

− Samarbejde mellem Assens Kommune, Beredskab Fyn og 
GEOFyn.

− Kortlægning af strategisk vigtige brandhaner.

− Næste skridt er at Beredskab Fyn kategoriserer 
brandhanerne, så de fremstår med farve alt efter deres 
status.

− I bliver måske kontaktet af beredskabet, da det kan være at 
de også ønsker ledningsdimensioner eller anden 
information, som I kunne ligge inde med.



 

Udledning af filterskyllevand og bortskaffelse af slam fra bundfældningstanken 

− I forbindelse med fornyelse af indvindingstilladelser vil vi genvurdere de gamle udledningstilladelser, som ofte består af en 
bemærkning om udledning til bundfældningstank og en opholdstid i denne på ofte 16 timer.

− Hvis der udledes til dræn, vandløb eller sø vil vi vurdere på recipientens tilstand og hvilke stoffer og koncentrationer der er i 
det klarede skyllevand.

− Vi involverer her vores kolleger i Natur, som vurderer områderne for os, inden vi giver udledningstilladelse.

− Der hvor det er muligt at blive tilsluttet en spildevandsledning, vil vi vurdere om det er den bedste løsning.

− Slam kan bortskaffes på flere måder: ”landbrugsbortskaffelse”, til deponi eller til biogasanlæg. 

− Vi vil vurdere indholdet i slam fra det enkelte vandværk, f.eks. vil arsen ofte kunne være en hindring for 
landbrugsbortskaffelse.

− Vi vil kigge i boringskontrollerne for det enkelte vandværk for viden om, hvad der er i såvel skyllevand som i slam.

Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1001 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1001


 

Takster i 2024

16. maj 2024

− Laveste m3-takst: 2 kr. – Højeste m3-takst: 9,65 kr.

− Fast årlig afgift: fra 400 kr. til 2.200 kr.

− Tilslutningsbidrag fra 10.000 kr. til 36.000 kr. (Nogle har 
differentierede priser på byejendom, landejendom, 
enfamiliehuse, erhverv)

− Bidrag til grundvandsbeskyttelse: 4 vandværker i Assens 
Kommune har et beløb i deres takstblad, enten pr. 
kubikmeter eller som et fast årligt beløb.



 

BNBO - ”Bekendtgørelse om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om 
erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder” – træder i 
kraft 1. juli 2024. 

− Er en aftale ikke indgået senest d. 31. december 2024 inden for BNBO, skal kommunen udstede et påbud eller forbud mod 
erhvervsmæssig brug af pesticider senest d. 1. marts 2025. 

− Hvis der er gjort forsøg på at indgå en aftale, men det ikke er lykkedes, kan kommunen udstede påbud eller forbud, uden at nyt 
forsøg på at opnå aftale er nødvendig. Påbud eller forbud skal udstedes senest d. 31. december 2024.

− Påbud eller forbud skal efterkommes når eksisterende markplaner er afviklet, dog senest ved høst af afgrøden eller 2 år fra 
afgørelsen er truffet, alt efter hvilken af de to, der kommer først.



 

Status fra februar/marts 2024

− Alle BNBO’er er risikovurderet, dog er der ikke udpeget for Helnæs Vandværk og Assens Vandværks nye kildeplads i Ebberup.

− 5 vandværker er i mål med indsatsen, med en kombination af frivillige tinglyste aftaler, arealkøb og skovrejsning.

− 3 vandværker er langt med frivillige aftaler i de fleste af deres BNBO’er. Det forventes, at der i nogle få tilfælde bliver 
nødvendigt at kommunen meddeler påbud.

− 11 vandværker skal ikke gøre en indsats, fordi der eksempelvis ikke er erhvervsmæssig brug af pesticider i BNBO.

− 9 vandværker skal ikke gøre en indsats, fordi de eksempelvis er vurderet som sekundære og kan nødforsynes fra andre 
vandværker, eller boringerne er vurderet til at være velbeskyttede.

− 1 vandværk er fuldt forsynet af et andet og er pr. årsskiftet 23/24 overtaget af et andet.

− 4 vandværker meddeler, at de ikke forventer at opnå frivillige aftaler og at det bliver nødvendigt at kommunen meddeler 
påbud.



 

Kontaktoplysninger

Dorthe Toft  Aja Esselami Mikkelsen  Fælles til team Vand og Klima
Mail: dorto@assens.dk Mail: ayesm@assens.dk  Mail: vandklima@assens.dk
Telefon: 64 74 68 77 Telefon: 64 74 70 25  Telefon: 64 74 75 11 

16. maj 2024
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